(e) Imprimis sciendum est in hoc judicio, id nemum deduci quod præstari convenit. Cum enim

sit bonæ fidei judicium, nihil magis bonæ fidei congruit quam id præstari, quod inter contrahentes actum est. Quod si nihil convenit, tunc ea præstabitur, quæ naturaliter insunt hujus judicii potestate. l. 11. §. 1. ff. de act. empt. & vend.

(f) Non dubitatur, etsi specialiter venditor evictionem non promiserit, re evicta ex empto competere actionem. l. 6. C. de evict.

Imprimis ipsam rem præstare venditorem oportet; id est, tradere: quæ res si quidem, dominus fuit venditor, facit & emptorem dominum. Si non fuit, tantum evictionis nomine, venditorem obligat. l. 11. §. 2. ff. de act. empt. & vend. Sive tota res evincatur, sive pars, habet regressum emptor in venditorem. l. 1. ff. de evict. v. l. 10. eod. Ex empto actionem esse, ut habere liceat emptori caveatur. l. 11. §. 8. ff. de act. empt. & vend. Ut emptori habere liceat, & non solum per se, sed per omnes. l. 11. §. 17. ff. de act. empt. & vend.

che restituirà soltanto il prezzo in caso d'evizione, senza i danni ed interessi (g); tutte queste convenzioni son fondate sul prezzo più o meno caro, o su di altri riguardi.

8. Il venditore non può esentarsi dalla garanzia de' proprj fatti.

9. Garanzie stabilite da alcune consuetudini.

10. Danni ed interessi per l'evizione, e per altri litigj.

11. Diversi effetti de' litigj che soffre il venditore.

12. Restituzione del prezzo con i danni ed interessi.

13. Se la cosa non ha sofferto cambiamento nel tempo dell'evizione.

14. Se la cosa si è deteriorata nel tempo dell'evizione.

VIII. Il venditore non può discaricarsi della garanzia nel fatto proprio, neppure per convenzione espressa; perchè sarebbe contro i buoni costumi il poter mancar di fede (h).

IX. Se oltre la garanzia naturale e convenzionale, vi fosse ne' luoghi qualche consuetudine che regola la garanzia, il venditore sarà tenuto ad osservarla (i).

X. Se il compratore è evitto, o turbato nel possesso, la garanzia avrà il suo effetto (l), secondo le regole che si daranno negli articoli seguenti.

XI. Vi sono alcuni litigj che di lor natura risolvono la vendita, come se il compratore è evitto dal proprietario (m); altri litigj possono di lor natura risolvere, o non risolvere la vendita, secondo le circostanze. Così un'azione ipotecaria non risolve la vendita se il compratore, o il venditore pagano il debito; ma se il podere è aggiudicato a' creditori, la vendita si risolve; ed in tutti questi casi, o che la vendita sussista, o che sia risolta, è tenuto il venditore a' danni ed interessi, secondo l'effetto del litigio (n).

XII. Se la vendita è risolta da una evizione, è tenuto il venditore a restituire il prezzo, e ad indennizzare il compratore de' danni ed interessi, che potrà soffrire (o), come diremo ne' seguenti articoli.

XIII. Se la cosa venduta è nel tempo dell'evizione nel medesimo stato, e del medesimo valore, che nel tempo della vendita, il venditore non sarà tenuto ad altro che a restituire il prezzo ricevuto, le spese dell'espedizione del contratto, quelle del possesso, e gli altri danni ed interessi, se mai ve ne siano, come se il compratore di un podere di cui è evitto, ne avesse pagato un diritto di laudemio e di vendita (p).

XIV. Se per lo contrario la cosa venduta siasi deteriorata, o diminuita per sua natura, come una casa vecchia, o per un caso fortuito, come se una inondazione avesse portata via una parte di un campo, o pure, essendo la cosa nel suo primiero stato, se ne fosse diminuito il valore per l'effetto del tempo; in tutti questi casi, ed altri simili, ne quali la cosa venduta vale meno nel tempo dell'evizione di quel che il compratore l'aveva pagata, questi non potrà esigere dal vendi-

(g) Nihil magis bonæ fidei congruit, quam id præitari quod inter contrahentes actum est. l. 11. §. 1. ff. de act. emps. & vend.

Qui autem habere licere vendidit, videamus quid debeat præstare, & multum interesse arbitrator utrum hoc polliceatur per se venientesque a se personas non fieri, quominus habere liceat, an vero per omnes: nam si per se, non videtur id præstare ne alius evincat. D. l. 11. §. 18. Si aperte in venditione comprehendatur, nihil evictionis nomine præstatum iri, pretium quidem deberi, re evicta; utilitatem non deberi. D. §. 18. Nisi forte si quis omnes istas supra scriptas conventiones recipiat. D. §. 18.

(h) Illud non probabis, dolum non esse præstandum si convenerit. Nam hæc conventio contra bonam fidem, contraque bonos mores est. Et ideo nec sequenda est. l. 1. §. 7. ff. de pæct. Pacta que turpem causam continent, non sunt observanda. l. 27. §. 4. ff. de pact.

(i) Quia assidua est duplæ stipulatio, idcirco

placuit etiam ex empto agi posse, si duplæ venditor mancipii non caveat. Ea enim, quæ sunt moris, & consuetudinis, in bonæ fidei iudiciis debent venire. l. 31. §. 20. ff. de ed. ed. Si fundus venierit ex consuetudine ejus regionis, in qua negotium gestum est, pro evictione caveri oportet. l. 6. ff. de evict.

(l) Sive tota res evincatur, sive pars, habet regressum emptor in venditorem. l. 1. ff. de evict.

(m) Sive tota res evincatur, sive pars: l. 1. ff. de evict.